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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce nazvané „Hrozby působící na bezpilotní systémy a obrany

proti nim“ je poskytnout srozumitelný, ucelený přehled těchto hrozeb a situací, za kterých

k nim dochází, a také podrobně popsat nebo navrhnout různé možnosti obran

bezpilotních systémů (UAS) proti těmto hrozbám. V úvodu práce je zařazena kapitola

popisující bezpilotní systém jako celek a jeho hlavní části. Stěžejní část práce poté tvoří

popis jednotlivých hrozeb působících na bezpilotní systémy v jeho běžném provozu

a také popis možných obran proti popisovaným hrozbám. Příkladem časté vážné hrozby

je kolize UAS ve vzduchu s jiným objektem nebo také útok na jeho komunikační

a navigační systémy. Veškeré hrozby a jejich obrany pro lepší přehlednost shrnují dvě

vytvořené tabulky. V poslední části bakalářské práce je vytvořen návrh pro vybavení

ústavního UAS Phantom 3 Standard od společnosti DJI.
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Abstract

The main aim of this bachelor thesis, entitled “Threats to Unmanned Aerial Systems and

Their Protection”, is to provide a comprehensive overview of threats to unmanned aerial

systems (UAS) and situations in which they arise, as well as to offer a solutions and ways

in which UAS may prevent such threats. The introductory part includes a chapter

describing UAS as a whole and their major components. The main body of the thesis

comprises a description of a number of threats UAS may face during operation and the

protection against them. An example of commonly encountered significant threat is

a collision of the UAS with another flying object or an attack on the UAS communication

and navigation systems. All threats and protections against them are summarised in two

comprehensive tables. The final part of the thesis includes a proposed design of the

equipment of the Department’s DJI Phantom 3 Standard UAS.
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Úvod

Bezpilotní letadla jsou dnes velmi často skloňovaným pojmem, a to nejen v mediích.

Přitom ještě nedávno byla myšlenka bezpilotních systémů jako celku spíše pojmem

teoretickým. Dnes se již s těmito systémy můžeme setkat téměř na každém rohu.

Navzdory tomu, že jedno z prvních bezpilotních letadel bylo testováno již v polovině

19. století, do povědomí veřejnosti se bezpilotní systémy začaly dostávat až z počátku

století jednadvacátého. Pravdou je, že ono zmíněné první bezpilotní letadlo byl balón,

který s dnešní vyspělou technikou neměl společného prakticky nic. Naopak v průběhu

20. století, s příchodem možnosti ovládat letadlo vzdáleně skrze rádiové vlny, se tento

nový typ letadel začal ve vzduchu objevovat poměrně často. Z historie také víme, že

bitvy většinou vyhrál ten, kdo měl o celém bojišti lepší přehled. Již od nepaměti se tedy

vojevůdci snažili vymyslet stále dokonalejší možnosti mapování oblastí, kde se skrýval

nepřítel nebo kde se měla odehrát samotná bitva. Ten samý cíl měli pravděpodobně

konstruktéři prvních pozorovacích balónů nebo vzducholodí. S příchodem letounů bylo

nově možno sledovat nepřátelské pozice daleko za hranicemi vlastního území. Nicméně

letouny s posádkou na palubě při svých misích často riskovaly životy právě své posádky.

[15] Toto, ale i další potřeby lidstva, přispělo k vývoji bezpilotních systémů, které dnes

slouží nejen k čistě vojenským potřebám, ale i ke komerčnímu využití, například ve

filmařském průmyslu nebo také jako volnočasová aktivita dostupná téměř každému.

Právě díky této rozšířenosti bezpilotních systémů v komerčním sektoru se v práci

nebudu věnovat jen čistě vojenským nebo naopak jen nevojenským aplikacím

bezpilotních systémů.

Faktem je, že bezpilotní systémy jsou takřka v permanentním nebezpečí. A to ať už se

jedná o vojenské, či civilní bezpilotní systémy. U prvních zmiňovaných jsou tyto hrozby

ještě znásobeny z povahy jejich činnosti. Tomu také odpovídá i stupeň jejich obranného

vybavení. Na druhou stranu i u vojenských bezpilotních systémů se můžeme setkat

s absencí určitých obranných systémů, protože se do jejich strojů prostě nevejde

kompletně veškeré dostupné vybavení. U civilních bezpilotních systémů se v dnešní

době můžeme setkat se základním protisrážkovým systémem, který výrazně ochraňuje

stroj před srážkou s terénem a v určitých situacích dokonce i před srážkou s jiným letícím

objektem.

Celkový souhrn různých ochran proti hrozbám není v žádné dostupné literatuře

k dispozici. Většina literatury na toto téma je výhradně v anglickém jazyce a téměř vždy

se věnuje jen jednomu úzkému okruhu ohrožení bezpilotního stroje případně obraně
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proti takovému ohrožení. Příkladem takové literatury je kniha „Sense and Avoid in UAS:

Research and Application“. Autorem této knihy je Plamen Angelov, který pojednává

o problematice začlenění spolehlivého systému „Sense and Avoid” (blíže popsáno

v následujících kapitolách) do bezpilotních systémů. Touto prací je vytvořen souhrn

základních hrozeb, se kterými se mohou setkat jak vojenské, tak i civilní bezpilotní

systémy. Ke každé hrozbě, případně celé skupině, je pospána nebo navrhnuta vhodná

obrana, díky které by byl bezpilotní systém v běžném provozu proti této hrozbě efektivně

ochráněn.

Na samém začátku práce je však nutné obecně popsat čtenáři bezpilotní systém jako

celek, princip jeho funkce a poté také jeho základní části, bez kterých nelze bezpilotní

systém provozovat. Poměrně velká část práce je věnována obranám proti srážce

bezpilotního letadla s terénem, kterou vnímám jako všudypřítomnou hrozbu v případě

civilních bezpilotních systému. V případě vojenských bezpilotních systémů je tato hrozba

přítomna minimálně v době vzletu a přistání bezpilotního letadla. V relativně blízké

budoucnosti se pak počítá s výrazným navýšením počtu aktivně létajících bezpilotních

systémů různých kategorií, a tudíž budou muset být ochráněny především před srážkou

s jiným letícím letadlem nebo bezpilotním systémem ve vzduchu. [30]

Další část práce je věnována bezdrátovému narušení komunikace mezi řídící stanicí

bezpilotního systému a jeho letadlem, což vzhledem k době, ve které žijeme, opět

vnímám jako velmi aktuální hrozbu pro především civilní bezpilotní systémy. Následuje

přehled dalších hrozeb, které mohou bezpilotní systém přímo fyzicky ohrozit. Tím je

myšleno především sestřelení nebo například lapení bezpilotního letadla do sítě. Do této

kapitoly jsem zařadil i poněkud netradiční ohrožení bezpilotního systému a tím je jeho

napadení dravým ptákem. Pro tuto hrozbu jsou popsány dva druhy plašení ptáků. Jde

o zvukové a vizuální plašičky, které by ve vhodné kombinaci měly přispět k úspěšnému

zastrašení dravce.

V závěru jsem poté vytvořil dvě tabulky, které přehledně shrnují veškeré hrozby a obrany

proti nim zmíněné v této bakalářské práci. První tabulka, věnující se protisrážkovým

systémům, navíc ukazuje jednotlivé výhody a nevýhody veškerých popisovaných

protisrážkových systémů. Jako poslední kapitola této bakalářské práce je vlastní návrh

obranného vybavení pro stroj DJI Phantom 3 Standard. Ten je k dispozici na Ústavu

letecké dopravy (ÚLD), na Fakultě dopravní pro jeho zaměstnance i studenty. Obranné

vybavení tohoto stroje je navrhnuto pro budoucí činnosti bezpilotního systému na

Ústavu.
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 Obecný popis bezpilotních systémů

UAS (Anglicky: Unmanned Aerial System) jsou různé bezpilotní systémy, které je vždy

nutno brát jako celek. Takový systém je složen z několika subsystémů, kterými jsou

například bezpilotní letadlo (Anglicky: Unmanned Aircraft – UA), jeho náklad, řídící

stanice, popřípadě subsystém pro vypuštění a přistání letadla nebo další subsystémy

pro komunikaci. V dnešní době nesmíme opomínat fakt, že bezpilotní systémy jsou

součástí leteckého průmyslu, který má jasně daná pravidla ve formě zákonů, předpisů,

norem nebo nařízení. Jak je známo, sofistikované bezpilotní systémy dnes využívají

armády po celém světě, nicméně jak již bylo řečeno, tato práce nebude zaměřena

striktně na vojenské využití UAS, ale také na civilní. Tyto komerční bezpilotní letadla

s vlastním ovládáním, které si může zakoupit každý z nás, jsou již svým vybavením na

tak vysoké úrovni, že mají schopnost létat poměrně daleko od své řídící stanice, to


[…]


uplatňuje při návrhu jejich obranného vybavení.

Část práce tedy podrobně popisuje jednotlivé možnosti ohrožení UAS, se kterými při své

činnosti daný bezpilotní systém přijde do styku. Ke každé hrozbě je poté přiřazen

a popsán vhodný způsob, jak daný UAS proti takové hrozbě efektivně bránit. Bylo

analyzováno, jakými způsoby lze bezpilotní systém ohrozit a v jakých případech je která

obrana vhodnější pro úspěšné odvrácení hrozby.

V úvodních kapitolách bakalářské práce je čtenář obeznámen s principem funkce

bezpilotních systémů a také se základními pojmy nezbytnými k pochopení tématu.

V médiích se totiž velmi často používají pojmenování, které nejsou uvedeny v žádných

nařízeních, či zákonech a čtenář pak není přesně informován o dané problematice.

Podstatná část práce je věnována protisrážkovým systémům. Ty jsou dnes součástí

i velkého množství civilních UAS, určených čistě pro domácí využití. Tyto systémy

výrazně napomáhají nezkušeným pilotům v ovládání stroje ve stísněných prostorech,

ale i ve volné přírodě. Osobně protisrážkové systémy vnímám do budoucna jako

podstatnou část vybavení bezpilotních systémů, jelikož pro bezpečnost letového

provozu, zejména v řízených prostorech, bude potřeba jejich nezbytná aplikace.

Druhou oblastí představující široké pole možností ohrožení bezpilotních systémů, je útok

skrze bezdrátovou komunikaci UAS. V současné době již existuje hned několik veřejně

dostupných postupů, jak ovládnout bezpilotní systém. Je nutné podotknout, že se zatím

naštěstí jedná především o jednoduché, levné typy UAS. Ty vyspělejší ovšem mohou

takovým útokem utrpět poškození, která se projeví na vlastnostech letu nebo komunikaci

s řídící stanicí. Do budoucna je nezbytné, aby se bezpilotní systémy chránily

dostatečným stupněm obrany proti tomuto typu útoku.

Další skupinou ohrožení bezpilotního systému je jeho fyzické poškození. Zde se nejedná

jen o sestřelení konvenčními zbraněmi, ale také například za pomoci laseru. Ten je oproti

konvenčním zbraním mnohdy přesnější a zpravidla pak výrazně levnější na provoz. Mezi

hrozby fyzického poškození jsem započítal i lapení do sítě, které se dnes často aplikuje

pro zneškodnění menších bezpilotních letadel. Poslední podkapitolou je pak útok dravce
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na bezpilotní letadlo. Existuje totiž šance, že v přírodě na bezpilotní letoun zaútočí

dravec sám od sebe, ale v Evropě se také testuje možnost využití cvičeného dravce,

který by měl za úkol chránit vzdušné prostory před malými bezpilotními systémy

například v okolí vládních budov nebo v okolí letišť.

Pro celkově lepší přehlednost veškerých hrozeb a obran proti nim jsou ke konci práce

vytvořeny dvě tabulky. První se věnuje pouze jedné hrozbě a tou je střet s terénem nebo

jiným letícím objektem. V tabulce jsou přehledně zpracovány veškeré protisrážkové

systémy popsané v této práci a ke každému z nich jsou ještě pro lepší pochopení

a porovnání uvedeny jejich jednotlivé klady a zápory. Druhá tabulka poté shrnuje veškeré

zbylé hrozby a příslušné obrany. Obě tabulky jsou vypracovány zcela samostatně a mají

sloužit jako stručný přehled těch vůbec nejzákladnějších hrozeb a jako výčet možných

aplikovatelných obran proti nim.

V samém závěru práce je popsána možná konfigurace obran pro jeden bezpilotní

systém. Typ UAS byl zvolen Phantom 3 Standard od společnosti DJI, který patří Ústavu

letecké dopravy na Fakultě dopravní ČVUT v Praze. Konfigurace obranného vybavení

je volena vzhledem k budoucímu využití UAS, kterým bude především zácvik nových

pilotů, fotografování, pozorování a případně i možnost testování různých systémů

pocházejících od studentů fakulty. Některými obrannými systémy již tento model

disponuje z výroby, jiné by se musely ještě dodatečně nainstalovat.

Je třeba říci, že k vojenským bezpilotním systémům je k dispozici jen málo informací,

které velmi často pocházejí z neověřených, a tudíž neoficiálních zdrojů. Je proto těžké

posoudit, jakými technologiemi jsou dnešní nejmodernější vojenské UAS vybaveny.

Naproti tomu, u civilních bezpilotních systémů je jejich vybavení snadno dohledatelné.

Výrobci se vzhledem k počtu prodaných UAS pro civilní využití stále snaží jejich stroje

vylepšovat a instalují do nich velmi moderní a pokročilé technologie.

V budoucnu tak můžeme čekat ještě strmější nárůst počtu bezpilotních systémů, které

budou provozovány nad našimi hlavami a je tudíž nezbytné klást velký důraz na stupeň

jejich ochranného vybavení. Útočníci jsou téměř vždy o krok napřed, a proto bude

nezbytné zakomponovat do vybavení bezpilotních strojů například obrany uvedené

v této bakalářské práci. Toto odvětví se však stále vyvíjí a každý rok jsou na trh uvedeny

nové technologie jak pro ochranu UAS, tak i pro jejich zničení. Domnívám se, že téma

mé bakalářské práce naráží na problematiku, která bude v budoucnu rozsáhle probírána

i v nadnárodní politice.
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Psaní této bakalářské práce pro mě shledávám jako velmi přínosné. Seznámil jsem se

s problematikou ohrožení bezpilotních systémů, ale také jsem si rozšířil znalosti o několik

možností, jakými lze tyto systémy chránit. Taktéž doufám, že tato práce v budoucnu

pomůže ostatním studentům pro nastudování alespoň části dané problematiky ohrožení

a ochránění bezpilotních systémů.
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