POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Hrozby působící na bezpilotní systémy a obrany proti nim**
Autor (včetně titulů) **Ondřej Vítovec**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **Ing. David Hůlek, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student splnil všechny požadavky a body osnovy. V mém hodnocení této části se odráží fakt, že některé body osnovy jsou v práci hůře dohledatelné. Samostatnost a vlastní iniciativa studenta byly na vynikající úrovni. Student během práce získal mnoho nových znalostí a společně s těmi nabytými během studia je vhodně použil v bakalářské práci. Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni a práci lze považovat za přínosnou. Po formální stránce nemám připomínek.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce **A (výborně)**

V Praze dne 19.8.2019

Ing. David Hůlek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce